17) Rom, Bibl. Vaticana, cod. Borghes nr. 54 fol., 67v ff.

18) Borghes, fol. 68r.

19) Das Bild des alten, von der Sünde verderbten Menschen selbst: *heresis quantum ad capud, instabilitas quantum ad pedes, vana gloria quantum ad pectus, odium quantum ad cor, iracundia quantum ad fel, luxuria quantum ad renes, impaciencia quantum ad scapulas, gula quantum ad gustum, avaricia quantum ad oculos, desperacio quantum ad odoratum, contumacia quantum ad aures, rapina quantum ad manus*.

20) Borghes, fol. 68v findet sich auch die Deutung: Franz ist die *mulier amicta sole* der Apokalypse.

der Mensch, der klar wie Kristall zum capitaneus, zum Führer des Lebens der Unschuld wurde, das der erste Mensch hatte²¹⁾.

Dieser neue Mensch — und damit kommen wir wieder auf den Gedankengang der Apokalypsenpostille zurück — eröffnet die letzte Weltzeit, welche die seinige ist, als die Zeit der Erfüllung und die Zeit der Ernte der heilsgeschichtlichen Entwicklung der Menschheit. Das neue Zeitbewußtsein selbst basiert auf einem bestimmten Erwählungs- und Erfüllungsbewußtsein: Erwählungsbewußtsein, insofern die Spiritualen im Anschluß an augustinisch-anselmische Gedanken über das Reich Gottes glauben, daß ihre Kirche nach dem Scheitern der heilsgeschichtlichen Mission der Papstkirche der letzte Versuch Gottes ist, sein Reich zu vollenden²²⁾, Erfüllungsbewußtsein, insofern sich die radikalen Jünger des Heiligen Franziskus als Erfüller der Heilsverheißungen des Alten und Neuen Testaments und der Joachitischen Prophetien vom Kommen einer Geistkirche glauben.

Von hier aus erhält die Zeitbewußtsein einen fest umrissenen Inhalt: die Zeit der Geistkirche ist die Zeit der Wiedererneue-

21) Borghes. fol. 68v: nota quod vita innocencie, quam habuit primus homo, in qua factus est capitaneus beatus Franciscus docens modum quomodo illum possit recuperari sicut recuperatur figura, in sanatis per infirmitatem amissa, et erat pictura illius insignite quidam homo purissimus ut cristallus et sub se habens creaturas quod impletum in beato francisco constat ex legenda eius.

22) Anselmischen Einfluß verrät folgende Stelle: Angel. fol. 44d: nota etiam quod licet Christus propter meritum sue passionis posset aperire librum et per deitatem esset dignus librum aperire quibuscumque vellet, set tamen eternum illud decretum totius trinitatis quo deus decrevit non salvare humanum genus nisi persupposita satisfactione condigna per Christum solvenda, oportuit a Christo solvi pretium, ut salvo tali decreto esset dignus aperire nobis librum. Der Gedanke, daß das Reich voll werden muß Angel. fol. 51a: in initio enim eius (der Zeit der mittelalterlichen Kirche) visa est ecclesia quasi tota deficere ac si novissimum iudicium huius seculi advenisset. Propter quidem scelera hereticorum et ypocritarum et scismaticorum et apostatantium ad saracenicam sectam et ceterorum infidelium videbatur martirium et labor priorum sanctorum vehementer exigere et expetere ultimum iudicium dampnationis dari contra reprobos post tanta sanctorum certamina et testimonia. Quia vero sufficiens numerus electorum secundum eternam dei predestinationem et secundum Christi redemptoris condignam honorificentiam et secundum congruentiam conservationis civitatis celestis et secundum promissionem factam patribus de plena reductione israelis ad christum nondum erat completus, sufficebat iterum sanctis animarum gloria ipsarum ante resurrectionem et glorificationem suorum corporum eis data.